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RYS HISTORYCZNY

Szkolnictwo wyższe Argentyny należy do najlepiej rozwiniętych 
w całej Ameryce Łacińskiej. Pierwsze uniwersytety zakładane przez 
jezuitów w prowincji La Plata powstały w okresie kolonialnym. Naj
starszą szkołą wyższą był uniwersytet w Cordobie, założony w 1613 roku 
przez jezuitów i prowadzony przez nich do roku 1808. W 1854 roku zo
stał przemianowany na uniwersytet państwowy. Ówczesne szkoły były 
organizowane na wzór uniwersytetu średniowiecznego w Salamance, 
a wykładano w nich teologię, prawo i literaturę, kształcąc przede wszyst
kim księży i prawników 1.

1 L’éducation dans le monde, t. 4: L’enseignement supérieur, Paris 1967, 
UNESCO, s. 224.

Po uzyskaniu niepodległości przez Argentynę w 1816 r. zwrócono 
dużą uwagę na rozwój szkolnictwa. Powstawały nowe szkoły, nowe uczel
nie, jak np. Uniwersytet Państwowy w Buenos Aires. Rząd dążył do 
wprowadzenia świeckiej kontroli nad uniwersytetami, dotychczas kie
rowanymi przez duchowieństwo. Likwidowano lub redukowano wydzia
ły teologiczne, na ich miejsce tworzono fakultety prawa i medycyny, 
których 'popularność bardzo wzrosła. Podniecenie wywołane walką o nie
podległość oraz entuzjazm spowodowany ustanowieniem niepodległego 
państwa wyzwoliły w społeczeństwie zamieszkującym tereny dawnej 
kolonii La Plata działalność najbardziej postępowych sił humanistów, 
reformatorów i myślicieli. Za panowania prezydenta Bemardino Riva-
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davii 2, pierwszego prezydenta, któremu na okres swoich rządów udało 
się zjednoczyć skłócone z Buenos Aires prowincje wiejskie, powstały 
możliwości rozwoju szkolnictwa. Jednakże ten okres prosperity szybko 
skończył się, kraj wpadł w odmęt walki politycznej, zapomniano o no
wych ideach i hasłach. W ciągu kilkudziesięciu lat kształtowania się 
państwowości Argentyny sprawa uniwersytetów została zepchnięta na 
dalszy plan.

2 Bernardino Rivadavia <1780—1845) — polityk argentyński, brał udział w obro
nie Buencs Aires przed inwazją angielską, w 1811 r. został sekretarzem Triumwi- 
ratu, następnie odbył podróż dyplomatyczną do Europy w celu uzyskania poparcia 
dla niepodległej Argentyny. Wrócił do kraju w 1820 r., wszedł w skład rządu 
i w czasie 3-letniej działalności zasłużył się na niwie kulturalnej, politycznej i ad
ministracyjnej. W 1826 r. został pierwszym prezydentem Republiki.

3 Domingo Faustinio Sarmiento (1811—1888) — pisarz i polityk argentyński, wia
tach 1829—1839 i 1842—1852 przebywał na emigracji w Chile; w łatach 1868—1874 
był prezydentem Republiki, położył ogromne zasługi dla rozwoju oświaty i gospodarki 
kraju; jeden z głównych przedstawicieli romantyzmu w Ameryce Łacińskiej, odbi
ciem idei politycznej S. była powieść Facundo (1845), dająca jednocześnie doskonały 
obraz Argentyny.

4 H. M. B a i 1 e y, A. P. N a s a t i r, Dzieje Ameryki Łacińskiej, Warszawa 
1969, PWN s. 418.

5 Vysszaja szkoła Łatinskoj Amieriki, Moskwa 1972 „Nauka” s. 63, za D. F. 
Sarmiento, Fducatión popular, Buenos Aires 1948.

Okres pozytywnych i trwałych przemian w dziedzinie rozwoju oświa
ty i szkolnictwa wyższego nastąpił w latach sześćdziesiątych i siedem
dziesiątych XIX w., kiedy władzę w Argentynie objął jeden z najwięk
szych działaczy społecznych i politycznych, literat, pedagog i polityk 
o szerokich horyzontach — Domingo Faustino Sarmiento 3. Dewizą jego 
rządów stało się stwierdzenie: „rządzić, to znaczy kształcić”. Sarmiento, 
nazwany „Nauczycielem Prezydentem”, w czasie swojej 6-letniej ka
dencji (1868—1874) zorganizował system szkolnictwa ogólnonarodowego, 
wzorowany na systemie oświaty w USA. Powiększył liczbę uczniów 
z 30 000 do 100 0004. Zakładał nowe szkoły, otoczył opieką uniwersy
tety, stworzył podstawy rozwoju szkolnictwa zawodowego. W swoim 
dziele Wykształcenie powszechne wskazał na trzy czynniki nieodzowne 
dla rozwoju kraju: przemysłowy, moralny i intelektualny5. Według 
Sarmiento wykształcenie należało rozpatrywać z punktu widzenia po
trzeb państwa i powinno mieć charakter powszechny, racjonalny i nau
kowy. Widział wzajemną zależność między systemem oświaty a poli
tyczną stabilizacją kraju. Dlatego też wg niego szkolnictwo wyższe miało 
do spełnienia dwa zadania: 1. przygotowanie wykwalifikowanych kadr 
dla rozwijającego się przemysłu, 2. dokończenie procesu stabilizacji poli
tycznej kraju, nieodzownego dla dalszego funkcjonowania państwa. 
Rola państwa w rozwoju oświaty była duża, miało ono stworzyć taki 
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system szkolnictwa, zwłaszcza wyższego, który odpowiadałby potrzebom 
gospodarczym i kulturowym Argentyny, który zerwałby z przestarzałą 
strukturą uniwersytetu kolonialnego. Należało stworzyć silne podstawy 
szkolnictwa wyższego zawodowego, co Sarmiento podkreślał, i zmniej
szyć zainteresowanie studentów studiami tradycyjnymi (prawo i medy
cyna) na rzecz nauk ścisłych, technicznych i przyrodniczych. Zgodnie 
z tymi postulatami dokonano reorganizacji uniwersytetów. W 1866 r. na 
uniwersytecie w Buenos Aires wydzielono fakultet nauk ścisłych z pra
wem wydawania dyplomów inżynierów i wykładowców matematyki. 
Dwunastu pierwszych inżynierów w historii Argentyny (nazwanych 
dwunastoma apostołami) otrzymało dyplom w 1869 r. Większość stu
dentów na nowych wydziałach pochodziła ze wzrastającej w siłę poli
tyczną klasy średniej (burżuazja, urzędnicy, rzemieślnicy itp.), nato
miast na kierunkach tradycyjnych dominowali studenci z klas wyższych 
(arystokracja, wielcy posiadacze ziemscy).

Nicolas Avellaneda6, następca Sarmiento na stanowisku prezydenta, 
był również kontynuatorem działalności społeczno-oświatowej swojego 
wielkiego poprzednika. Jako były minister oświaty w rządzie Sarmiento 
popierał rozwój szkolnictwa na wszystkich poziomach. Przyznał szereg 
przywilejów uniwersytetom, m.in. uniwersytet w Cordobie i uniwersy
tet w Buenos Aires otrzymały za jego kadencji częściową autonomię. 
O ile w latach pięćdziesiątych XIX w. było 12 tys. uczniów i 241 nauczy
cieli, to 35 lat później było 1900 szkół, 164 tys. uczniów i 4080 nauczy
cieli. Pod koniec XIX w. liczba analfabetów spadła do 54,4% (w 1868 r. 
było ich aż 78,8%) 7.

6 Nicolas Avellaneda (1837—1885) — polityk, prawnik i pisarz argentyński, 
prezydent Republiki w latach 1874—1880; popierał rozwój oświaty.

7 Bailey, op. cit., s. 424.

Głównym uniwersytetem Argentyny była wciąż najstarsza uczel
nia — uniwersytet w Cordobie, ale konkurował z nią uniwersytet 
w Buenos Aires oraz uniwersytety państwowe w prowincji La Plata 
i w mieście Santa Fe.

W latach osiemdziesiątych XIX w. szkolnictwo wyższe podupadło. 
Przez Argentynę przeszła fala wojen domowych, a kolejne rządy, zajęte 
uregulowaniem konfliktów politycznych między antagonistycznymi ugru
powaniami, straciły zainteresowanie szkolnictwem. Cofnięto szereg przy
wilejów, które uprzednio przyznano szkołom wyższym, na uniwersyte
tach doszły znowu do głosu siły konserwatywne.

Na przełomie XIX i XX w. uniwersytety w swojej strukturze przy
pominały w wielu punktach szkoły kolonialne. Do najbardziej negatyw
nych cech pochodzących z okresu kolonialnego należały:

1. elitarność uniwersytetów; jakkolwiek bariery klasowe zostały 
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zlikwidowane, a licżba studentów znacznie wzrosła, to w dalszym ciągu 
wywodzili się oni z klasy średniej i wyższej, stanowiących niewielką 
część populacji;

2. wzrost prestiżu uniwersytetów jako uczelni tradycyjnych, w któ
rych kształcono jak w okresie kolonialnym przede wszystkim prawników, 
lekarzy i w mniejszym stopniu teologów; te najbardziej tradycyjne kie
runki studiów w dalszym ciągu cieszyły się popularnością wśród dużej 
części studentów i nadal stanowiły o prestiżu i sile uniwersytetu; naj
ważniejszą funkcją uniwersytetu (z pewnym odchyleniem na rzecz nauk 
ścisłych i technicznych w porównaniu z okresem kolonialnym) było nadal 
kształcenie studentów do wolnych zawodów;

3. koncentrowanie się studentów w kilku największych uniwersyte
tach, na czele z uniwersytetem stołecznym, co stanowiło jakby odbicie 
zainteresowań studentów do kilku zaledwie fakultetów;

4. przywrócenie władzy profesorów jako siły konserwatywnej w sy
stemie uniwersyteckim.

RUCHY STUDENCKIE

Skostnienie struktury uniwersyteckiej oraz marazm panujący w szko
łach wyższych spowodowały powstanie na początku XX w. reformator
skich sił wewnątrz uniwersytetów, zmierzających do wyeliminowania 
z uczelni negatywnych cech pochodzących z epoki kolonialnej, do de
mokratyzacji i modernizacji uniwersytetów w celu ukształtowania ich 
w instrument społecznego postępu i rozwoju.

Nie przez przypadek ruch reformistyczny narodził się w Argentynie, 
która w pierwszych latach XX w. była najlepiej rozwiniętym ekono
micznie krajem w Ameryce Południowej, posiadała silną klasę średnią, 
z której wywodziła się większość studentów i absolwentów uniwersyte
tów. Dla burżuazji dyplomy uniwersyteckie stały się swego rodzaju 
pomocą w walce o umocnienie własnego statusu społecznego i politycz
nego.

W epoce umacniania się władzy burżuazji tradycyjna funkcja uniwer
sytetów nie odpowiadała jej interesom oraz interesom postępowej, mło
dej inteligencji.

Polityczna działalność studentów wzrosła w latach dziesiątych XX w. 
Reforma uniwersytecka stała się najbardziej palącym problemem dzia
łalności studenckiej. Szczytowym wydarzeniem w politycznej i organi
zacyjnej działalności studentów było zwołanie I Międzynarodowego Kon
gresu Studentów Amerykańskich w Montevideo w roku 1909 8. Kongres 

8 A. Liebman, K. N. Walker, M. Glazer, Latin America University 
Students: A Six Nation Study, Cambridfie Harvard Univ. Press 1972. s. 8.
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ten zapoczątkował dalsze międzynarodowe spotkania studentów Ameryki 
Łacińskiej, jednocześnie uświadomił im wspólnotę pochodzenia, wspólne 
cele i walkę. Dwa następne kongresy odbyły się kolejno w Buenos Aires 
w 1910 r. i w Limie w dwa lata później9.

9 Ibidem, s. 9.

Reforma uniwersytecka była centralnym problemem kongresów, 
a z poszczególnych punktów tej reformy najczęściej poruszana była 
sprawa reprezentacji studentów w zarządzaniu uniwersytetem.

Trzy pierwsze kongresy studentów nie 'były zbyt radykalne. Studenc
cy delegaci byli zainteresowani głównie wewnętrznymi sprawami uni
wersytetu. Do I wojny światowej polityczne zaangażowanie studentów 
nie było pełne, ponieważ nie dostrzegali oni powiązania spraw uniwer
syteckich ze sprawami społecznymi i politycznymi kraju. Posiadali bli
żej nie sprecyzowane zainteresowanie sprawami sprawiedliwości spo
łecznej, ale nie potrafili jeszcze powiązać go z działalnością uniwersytec
ką. Dopiero ważkie wydarzenia ina arenie światowej, jak wybuch I wojny 
światowej i Rewolucja Październikowa w Rosji, spowodowały przyspie
szenie procesu dojrzałości politycznej i społecznej młodej inteligencji 
i studentów Argentyny, jak i całego kontynentu.

I wojna światowa spowodowała rozczarowanie i odwrócenie się od 
iluzji intelektualnych przywódców Europy, jednocześnie kierując zain
teresowania młodej inteligencji na sprawy własnego kraju i Ameryki 
Południowej. Według Richarda Waltera, wojna światowa stanowiła dla 
wielu intelektualistów i studentów szczytowe załamanie się dziewięt
nastowiecznych idei i instytucji. Młodzi Argentyńczycy patrząc na włas
ny kraj starali się wyeliminować z niego wpływy europejskie.

W przeciwieństwie do wojny Rewolucja Październikowa zafascyno
wała wielu studentów i stanowiła dla nich triumf młodych intelektualis
tów oraz robotników rosyjskich nad tradycyjną oligarchią. Dla studen
tów Rewolucja była zapowiedzią nowej epoki demokracji i sprawiedli
wości społecznej, w której młodzi intelektualiści będą mogli odegrać 
kierowniczą rolę. Rewolucja zwiększyła zainteresowanie socjalizmem 
i ideami radykalnymi. Latynoamerykańscy intelektualiści, jak np. Argen
tyńczyk Jose Ingenieros, rozwinęli i uzupełnili idee ruchu rewolucyjne
go, który wywarł duży wpływ na ukształtowanie się postaw przywódców 
młodzieżowych.

Liberalne kręgi działaczy inteligenckich Argentyny w powiązaniu 
z ruchem studenckim stworzyły podstawy Ruchu Odnowy Uniwersytec
kiej, którego kolebką stał się uniwersytet w Cordobie. Studenci tego 
uniwersytetu wystąpili z projektem reform, wyrazem czego był „Mani
fest studentów Cordoby”, wydany w 1918 r., w którym sprecyzowano za
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łożenia i cele Ruchu10. Autorami Manifestu byli: Alfredo L. Palasos, 
jeden z założycieli partii socjalistycznej, oraz przywódca studentów Teo
doro Roca. Idea reformistyczna ogarnęła wkrótce wszystkie ośrodki inte
lektualne i akademickie Argentyny, aby dalej rozszerzyć się na całą 
Amerykę Łacińską. Jej podstawowa doktryna dostarczyła odpowiedzi 
na naglące problemy natury społecznej i politycznej. Uniwersytet, będą
cy bardziej centrum przywilejów politycznych niż ośrodkiem wiedzy, 
kształcił ludzi o feudalnym sposobie myślenia, nie posiadających zrozu
mienia dla sensu zmian społecznych. W tych warunkach propozycja 
reform nie była zatargiem z administracją i personelem nauczającym. 
Ideologiczna siła Ruchu znalazła odzew nie tylko w innych uniwersy
tetach, ale i w programach partii politycznych, w debatach parlamentu.

10 University Reform in Latin America, Leiden 1959 s. 144. Początkowy frag
ment „Manifestu studentów Córdoby”: „My, członkowie wolnych republik, zrzuci
liśmy ostatnie łańcuchy, którymi w XX wieku ciągle byliśmy przywiązani do sta
rej monarchii i dominacji Kościoła. Dokonała tego Cordoba, gdzie porzucono jało
we dyskusje i postanowiono dokonać rewolucji. Uniwersytety stały się wiecznym 
schronieniem dla miernot, skupiskiem ignorancji, bezpiecznym szpitalem dla wszy
stkich intelektualnych inwalidów i — co jest najgorsze — miejscem, gdzie wszy
stkie rodzaje tyranii i niewrażliwości zajęły katedry {...] I w ten sposób uniwer
sytety stały się wiernym odbiciem dekadenckiego społeczeństwa, które oferuje 
smutne westchnienie starego bezruchu {...] Kiedy w krótkim okresie liberalizmu 
uniwersytety otwarły swe drzwi do wyższych idei, to bardzo prędko pożałowano 
tego, a urzeczywistnienie idei stało się niemożliwe [...] Nasz ustrój uniwersytecki 
jest anachronizmem. Studencka Federacja Uniwersytecka w Cordobie chwyciła 
za broń w walce z ustrojem i zrozumiała, że może za to zapłacić własnym istnie
niem. Domagamy się pełnej demokratyzacji rządu, autonomii uniwersyteckiej, pra
wa do wyboru własnej reprezentacji zależnej tylko od studentów”.

Główne punkty programu Ruchu Odnowy Uniwersytetu dotyczące 
działalności dydaktycznej uniwersytetu były następujące:

1. zapewnienie autonomii uniwersyteckiej,
2. współudział studentów w rządzie uniwersyteckim,
3. udział studentów w opracowywaniu programów naukowych 

i w ich realizacji,
4. udział studentów z prawem głosu w wyborach rektora,
5. zapewnienie studentom głosu doradczego przy obsadzie katedr,
6. zweryfikowanie metod nauczania,
7. ukierunkowanie uniwersytetu ku rozwiązywaniu problemów spo

łecznych, ekonomicznych i politycznych kraju,
8. szerzenie oświaty i kultury w społeczeństwie poprzez tworzenie 

uniwersytetów narodowych oraz organizowanie skróconych kursów uni
wersyteckich dla pracujących,
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9. otwarte zapisy dla wszystkich zakwalifikowanych kandydatów,
10. bezpłatna nauka.'
Po odrzuceniu przez uniwersytet Cordoby rządań studentów zorga

nizowali oni strajk, poszukali poparcia w postępowych kołach inteligen
cji i działaczy politycznych, ze swoimi rządaniami zwrócili się wprost 
do prezydenta Republiki — Hipolito Irigoyenan. Zarówno studenci 
Argentyny, jak i innych krajów kontynentu przesłali swoje poparcie 
dla Ruchu. Poparcie swoje zadeklarowała również argentyńska Partia 
Pracy, lewicowe partie polityczne, grupy liberalne, dziennikarskie koła 
antyklerykalne i antykonserwatywne.

Prezydent Irigoyen, lider Partii Radykalnej, wypełnił w latach 1918—• 
1921 główne rządania studentów; uniwersytety otrzymały autonomię 
polityczną i administracyjną, prawo uczestniczenia w opracowaniu pro
gramów studiów, zniesiono ograniczenia w przyjęciu kandydatów na 
studia, co znacznie zwiększyło liczbę studentów ze średnich warstw 
społecznych, zapewniono udział studentów w zarządzaniu uniwersytetem 
poprzez swoich reprezentantów, uzyskano rezygnację profesorów i admi
nistracji przeciwnych reformie, zastępując ich zwolennikami Ruchu, 
zmieniono metody nauczania, zwiększono liczbę fakultetów nauk tech
nicznych i ścisłych. Zreformowany statut, któremu nadano moc prawną 
w Cordobie w 1918 r., został przyjęty przez uniwersytet w Buenos Aires, 
a nieco później przez inne uniwersytety argentyńskie 11 12. Ruch Odnowy 
spowodował powstanie pierwszej narodowej organizacji studentów 
Argentyny (Federación Universitaria Argentina — FU A), która w przy
szłości miała odegrać ważną rolę w politycznej działalności studentów. 
Już w 1920 r. w manifeście FUA potępiła światowy imperializm, widząc 
w nim zagrożenie dla sprawy postępu i demokratyzacji życia własnego 
kraju. Było to pierwsze publiczne oskarżenie pod adresem imperializmu, 
pochodzące od zorganizowanej grupy z Ameryki Łacińskiej13.

11 Hipolito Irigoyen (1852—1933) — polityk argentyński, przywódca Partii Ra
dykalnej; prezydent Republiki w latach 1916—1922, ponownie wybrany na to sta
nowisko w 1928 r., odsunięty od władzy w 1930 r.

12 Vysszaja szkoła..., s. 79.
13 Latin America..., s. 11.

Rozwój Ruchu Odnowy Uniwersyteckiej i poparcie dla jego ideologii 
w całej Argentynie stanowiły odzwierciedlenie pewnego etapu rozwoju 
politycznego i społecznego kraju w latach dwudziestych XX w. Był to 
okres pokoju, politycznej stabilizacji i ekonomicznego rozwoju. W tym 
okresie nastąpił znaczny wzrost klasy średniej, a do władzy doszła Partia 
Radykalna, która opierała się na pracującej grupie społeczeństwa miej
skiego — na klasie średniej. Wzrastająca liczebnie klasa średnia i repre
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zentujący ją rząd były zainteresowane rozwojem szkolnictwa wyższego. 
W tym okresie nastąpił wzrost zapisów na studia jako wyraz zwiększenia 
liczby studentów z klasy średniej. Ci studenci byli bardziej niezadowoleni 
z istniejącego status quo aniżeli ich koledzy z klas wyższych.

Z zamętu nowych idei i przemian społecznych studenci wyłonili się 
jako mowa siła polityczna. Koncentrując swoją energię początkowo na 
sprawach uniwersyteckich, szybko przekonali się, że reforma uniwersy
tecka jest wtórna do reformy społecznej i politycznej całego kraju. 
W następnych latach kilkakrotnie tracili raz zdobyte uprawnienia 
i przywileje, aby ponownie odzyskać je po zaciętej walce z reżimem 
dyktatorskim. Uniwersytety stały się ogniskiem opozycji przeciwko rzą
dom dyktatorów. W latach 1930—1950 uniwersytety przeżyły jeden 
z regresów. Objęcie stanowiska prezydenta przez Marcelo de Alveara 14 
zapoczątkowało sukcesywną likwidację reform. Alvear był wrogiem Ru
chu Odnowy Uniwersyteckiej. W czasie jego rządów wojsko kilkakrotnie 
interweniowało w uniwersytetach argentyńskich, gwałcąc ich autonomię 
polityczną. Rząd Alveara udzielił poparcia kontrreformistom, którzy 
zmierzali do unieważnienia lub pomniejszenia zdobytych reform. Stu
denci pozbawieni oparcia w rządzie i rozbici politycznie nie byli zdolni 
do odparcia ataków na uniwersytet. Sytuacja nie uległa poprawie, kiedy 
do władzy doszedł ponownie Hipolito Irigoyen (1928—-1930), mający 
wówczas 78 lat. Jego administrację cechowała daleko posunięta korup
cja i nieudolność. Studenci demonstrowali przeciwko rządom Irigoyena, 
szczególnie za jego nieudolność w zlikwidowaniu kryzysu gospodarczego 
i zahamowaniu bezrobocia. Poprzez obudzenie opinii społecznej i szero
ką akcję polityczną przyczynili się do obalenia rządu Irigoyena.

14 Marcelo Torcuato de Alvear (1868—1942) — prezydent Republiki w 1. 1922—1928.
15 José Félix Uriburu (1868—1933) — generał i polityk argentyński, prezydent 

Republiki w latach 1930—1932.
16 Juan Domingo Perón (1895—1974) — generał i polityk argentyński. W 1943 r. 

jako jeden z przywódców nacjonalistycznej „grupy zjednoczonych oficerów”, która

Nowy rząd generała Uriburu 15 szybko i zdecydowanie rozprawił się 
z ruchem studenckim. W ciągu 3 miesięcy po objęciu przez generała 
władzy wprowadzono kontrolę nad uniwersytetem w Buenos Aires, a na
stępnie w innych uniwersytetach. Postępowi profesorowie i studenci zo
stali usunięci, a wybór profesorów i administracji przebiegał wg kryte
riów politycznych. Studenci stworzyli opozycję przeciwko rządowi Uri
buru, ale ich działalność legalna i nielegalna miała niewielki wpływ na 
respektowanie przez rząd przywilejów uniwersyteckich.

Sytuacja studentów, postępowych profesorów i uniwersytetów pogor
szyła się w okresie władzy Juana Domingo Perona 16, kiedy bezwzględ-
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nie usunięto z uniwersytetów wszelką opozycję lub potencjalną opozycję. 
70% profesorów zostało usuniętych przez Perona ze stanowisk, setki 
studentów pozbawiono możliwości kontynuowania studiów. Według no
wego regulaminu, przed przyjęciem kandydatów na uniwersytet byli 
oni zobowiązani do uzyskania zaświadczenia, wystawionego przez po
licję, o nieprowadzeniu działalności antyrządowej. Obszerną ewidencję, 
w której była kartoteka prawie każdego studenta i profesora, prowa
dziła tajna policja. Poprzez swoich rektorów, dziekanów oraz policję 
Peron usiłował utrzymać bezpośrednią kontrolę nad uniwersytetami. Na 
przekór tym siłom działalność opozycyjna studentów była kontynuowana 
przez cały okres władzy Perona. W ciągu tych długich lat walki stu
denci osiągnęli sukces dopiero po skłóceniu z reżimem kościoła, wojska 
i sektora handlu, co doprowadziło do upadku rządów Perona.

W latach pięćdziesiątych nie tylko w Argentynie, ale w całej Ame
ryce Łacińskiej, nastąpił okres względnej stabilizacji politycznej i przej
ście do rządów bardziej demokratycznych. To nie wpłynęło jednak na 
zaniechanie przez studentów działalności politycznej w różnych partiach 
i ugrupowaniach. Niektóre ugrupowania studenckie walczyły z rządem, 
domagając się zmiany struktury społecznej kraju, inne kładły nacisk 
na sprawy reform uniwersyteckich, na potrzeby i interesy studentów. 
Ogólnie zainteresowania studentów szły w kierunku modernizacji i de
mokratyzacji ich uniwersytetów — z jednej strony, a walki o społeczną 
sprawiedliwość i wzrost demokracji w kraju — z drugiej strony. Często 
trudno było rozdzielić te dwa kierunki, bowiem studenci byli świadomi 
zarówno konieczności przeprowadzenia reform i modernizacji uniwer
sytetów, jak i własnego społeczeństwa.

W 1959 r. odbył się III Kongres Studentów Ameryki Łacińskiej 
(LASC), na którym przeanalizowano tendencje i kierunki panujące 
w ruchu studenckim, wskazano na powiązanie uniwersytetów z potrze
bami i problemami narodowymi17. Nawiązując do działalności i postu
latów prekursorów reformy życia uniwersyteckiego i społecznego z lat 
dwudziestych, sformułowano główne dążenia ruchu studenckiego. Nau
czanie zawodowe i techniczne, zapewnienie studentom pełnego wykształ-

dokonała przewrotu wojskowego, uzyskał duży wpływ na rządy. W 1944 r. objął 
stanowisko wiceprezydenta. Głoszony przez Peróna program tzw. justicjalizmu 
był programem reform na rzecz pracujących, równocześnie rządy Peróna zapocząt
kowały proces uniezależnienia gospodarki Argentyny od obcych kapitałów, a w po
lityce zagranicznej — uniezależnienie się od Stanów Zjednoczonych. W 1955 r. 
doszło do obalenia jego rządów i delegalizacji utworzonej przez niego w 1947 r. 
Partido Peronista. Przebywając na emigracji Perón patronował nowo powstałym 
ugrupowaniom properonistowskim. W 1973 r. powrócił do Argentyny, aby ponow
nie objąć stanowisko prezydenta, które piastował do śmierci.

17 Latin America..., s. 28.
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cenią humanistycznego i demokracji, wykluczenie dyskryminacji, udo
stępnienie zdobyczy kultury i techniki dla potrzeb całego kraju, szerze
nie postępowych idei — to była misja uniwersytetów w edukacji narodu, 
zmierzająca do ugruntowania demokracji i sprawiedliwości społecznej.

Pod koniec lat pięćdziesiątych młodzież była zawiedziona i rozczaro
wana, pomimo że w większości uniwersytetów państwowych przedsta
wiciele studentów uczestniczyli w zarządzaniu uczelniami, że przywró
cono autonomię uniwersytetom. Ale pomimo tych osiągnięć stosunkowo 
małe zmiany zaszły w uniwersytetach, ponieważ konserwatywni profeso
rowie i studenci, których interesy dobrze były zabezpieczone, skutecznie 
blokowali wszelką działalność reformatorską.

Studenci stwierdzili, że rządy parlamentarne, o które oni walczyli, 
zbyt opieszale działają w kierunku rozwiązania większości problemów 
społecznych i uniwersyteckich. Zarówno na uniwersytecie, jak i w rzą
dzie zabezpieczono interesy i władzę elity, która hamowała proces demo
kratyzacji. Okazało się, że brak jest dużej klasy przywódców na uniwer
sytetach i w rządzie. W ruchu studenckim zaczęli dochodzić do głosu 
oportuniści i poplecznicy rządu.

Zwycięstwo rewolucji na Kubie w 1959 r. miało duży wpływ na ruch 
studencki na całym kontynencie. Fidel Castro, były radykalny przywód
ca studencki, stał się wzorem godnym naśladowania. Rewolucja kubańska 
spowodowała radykalizację i polaryzację polityki narodowej krajów 
Ameryki Łacińskiej oraz ruchów studenckich. W Argentynie zwrócono 
całą uwagę na sprawy wewnętrzne własnego kraju. Władzę przejęli 
wojskowi, którzy zastosowali system represji w stosunku do studentów. 
W 1966 r. doszło w Argentynie do zamachu stanu 18. Grupa, która objęła 
władzę, zniosła większość osiągnięć ruchu studenckiego. Zlikwidowano 
autonomię uniwersytetów, wojskowi weszli również na teren campusów 
siejąc tam pogrom wśród studentów i profesorów. Studenci odpowiedzieli 
wznowieniem działalności antyrządowej, próbami nawiązania porozu
mienia z innymi ugrupowaniami opozycyjnymi w celu obalenia obec
nej władzy. Jednocześnie kontynuowano pracę nad opracowaniem reform 
uniwersyteckich, jakkolwiek w latach sześćdziesiątych nie odniesiono 
poważniejszych sukcesów w tej dziedzinie.

Podsumowując, można stwierdzić, że do połowy lat sześćdziesiątych 
był to okres poszukiwań nowych i lepszych dróg działania na polu uni
wersyteckim i na arenie politycznej. Zasługą studentów było wciągnięcie 
do współpracy partii politycznych o nastawieniu lewicowym. Zaangażo
wanie studentów w sprawy polityki było znaczne, jakkolwiek nie było 
tak wysokie, jak bezpośrednio po zwycięstwie Fidela Castro na Ku
bie w 1959 r.

18 Ibidem, s. 32.
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SZKOLNICTWO WYŻSZE OBECNIE

W Argentynie są 22 szkoły wyższe 19, które można podzielić na trzy 
kategorie:

w L’éducation..., s. 227, wg Vysszaja szkoła..., s. 412, w Argentynie działa 27 
uniwersytetów: Universidad de Buenos Aires (1821), Univ, de Córdoba (1613), 
Univ. Nacional de Cuyo (1939), Univ. National de la Plata (1884), Univ. National 
del Litoral (1919), Univ. National del Nordeste (1957), Univ, de la Pampa (1958), 
Univ. National del Sur (1956), Univ, de Tandiil (1964), Univ. National de Tucuman 
(1914), Univ, de la Provincia de Buenos Aires (1964), Univ, de la Provintia de San 
Juan, Pontifitia Univ. Católica Argentina „Santa Maria de los Buenos Aires” 
(1958), Univ. Bartolome Mitre de Olivos, Univ. Católica de Córdoba (1956), Univ. 
Católioa de Cuyo, Univ. Católica del Plata „Stella Mares”, Univ. Católica de Santa 
Fé (1959), Univ, de Mendoza, Univ, de Morön, Univ, de la Patagonia „San Juan
Bosco” (1961), Univ, del Norte, Univ, del Oeste, Univ, del Salvador (1959), Univ. 
Libre del Museo Social Argentina (1793), Univ. „Juan Agustin Maza” (1960), Univ. 
Tecnológica National (1959).

1. uniwersytety państwowe i prywatne, '
2. wyższe szkoły uniwersyteckie artystyczne, techniczne i zawodowe,
3. szkoły pedagogiczne kształcące nauczycieli szkół średnich ogólno

kształcących i technicznych, instruktorów wychowania fizycznego i nau
czycieli szkół średnich.

W Argentynie działają uniwersytety państwowe, prowincjonalne 
i prywatne, przede wszystkim katolickie.

Aktualna sytuacja prawna uniwersytetów państwowych określona 
jest w dekrecie nr 6403 z 1955 r. i w dekretach uzupełniających z lat 
1956 i 1957 20. Pierwszy z dekretów modyfikuje zasadniczo zarządzanie 
uniwersytetami, dając im autonomię w zakresie władzy wykonawczej, 
przyznaje studentom prawo do współzarządzania uniwersytetami po
przez ich przedstawicieli do rad wydziałowych i do rady najwyższej. 
Uniwersytety państwowe posiadają autonomię, która wyklucza ingeren
cję państwa w wewnętrzne sprawy szkół. Ponadto autonomia daje im 
swobodę w zakresie sporządzania planów studiów, mianowania profeso
rów i przyznawania tytułów oraz dyplomów. Te funkcje określa statut 
uniwersytecki, będący odzwierciedleniem tradycji i lokalnych potrzeb 
każdej uczelni.

Uniwersytety są administrowane przez rektora i radę najwyższą, 
której zadaniem jest sporządzanie ogólnych przepisów wewnętrznych 
i rozsądzanie sporów. Rektorzy szkół państwowych są wybierani przez 
zgromadzenie uniwersyteckie, a prywatnych — mianowani przez władze 
zwierzchnie państwowe. Uniwersytety państwowe posiadają autonomię 
finansową od 1957 r., kiedy to przekazano do ich dyspozycji wszystkie 
dobra państwowe, z których dotychczas korzystały. Poza tym przewiduje 

20 Ibidem, s. 225.



132 MARIA SAWICKA

się utworzenie tzw. funduszu uniwersyteckiego, zasilanego nadwyżkami 
kredytów inwestycyjnych, składkami pieniężnymi i różnego rodzaju do
tacjami nie pochodzącymi od rządu. Budżety uniwersyteckie są rozpa
trywane corocznie przez Radę Międzyuniwersytecką (w skład której 
wchodzą rektorzy uniwersytetów państwowych), a następnie przedsta
wiane rządowi centralnemu, który określa wysokość budżetów dla po
szczególnych szkół, zatwierdzony następnie przez Kongres.

Obowiązki i uprawnienia uniwersytetów prywatnych określają de
krety z lat 1958, 1959 i 1962 21. Wyższe szkoły prywatne powinny być 
zatwierdzane przez państwo i znajdować się pod jego kontrolą. Posiadają 
one autonomię w zakresie planów administracyjnych, pedagogicznych 
i finansowych, ale są zobowiązane do przedkładania swoich programów 
studiów i statutów do zatwierdzenia Ministerstwu Oświaty, które może 
je zaakceptować lub odrzucić. W 1959 r. powstał przy Ministerstwie 
Oświaty Inspektorat Szkolnictwa Uniwersyteckiego Prywatnego, któ
rego zadaniem jest zatwierdzanie nowych uniwersytetów prywatnych 
i sprawowanie nad nimi kontroli.

Zgodnie z dekretem z 1958 r. uniwersytety prywatne nie otrzymują 
pomocy finansowej od państwa. Ich budżet może być zasilany przez 
organizacje i osoby prywatne w formie dotacji, subwencji i podatków. 
W związku z tym uniwersytety prywatne muszą przedstawiać swój bi
lans roczny kompetentnym władzom publicznym ze wskazaniem źródła 
dochodów.

Wszystkie uniwersytety posiadają fundusze na prowadzenie badań 
naukowych, będące w dyspozycji pracowników naukowych i studentów. 
Badania są prowadzone na wszystkich wydziałach i we wszystkich insty
tutach specjalistycznych. Instytucją koordynującą badania naukowe jest 
Państwowa Rada do Badań Naukowo-Technicznych, która posiada rów
nież własny fundusz na dofinansowanie prac badawczych. Ponadto pew
nej pomocy finansowej udzielają organizacje zagraniczne i międzyna
rodowe.

Uniwersytety administrowane są przez rektorów i Radę Najwyższą. 
W uniwersytetach państwowych rektor jest wybierany przez Zgroma
dzenie Uniwersyteckie, w uniwersytetach prywatnych — wyznaczany 
przez władze państwowe. Argentyński Uniwersytet Katolicki Santa 
Maria w Buenos Aires jest kierowany przez kanclerza, którego funkcje 
pełni główny arcybiskup Buenos Aires. Zgromadzenie Uniwersyteckie 
może wybrać, zawiesić lub odwołać rektora oraz zaakceptować jego 
dymisję. Do kompetencji Zgromadzenia Uniwersyteckiego należy rów
nież prawo modyfikacji statutu oraz możliwość tworzenia nowych wy
działów lub likwidacja zbędnych wydziałów. Rada Najwyższa w uniwer-

21 Ibidem, s. 225.
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sytetach państwowych składa się z dziekanów wydziałów, przedstawicieli 
profesorów, aspirantów i studentów. W uniwersytetach prywatnych 
w skład Rady wchodzą: rektor, dziekan i profesorowie. We wszystkich 
uniwersytetach Rada Najwyższa jest najwyższym organem prawnym 
i administracyjnym. Wydziały uniwersyteckie są organizmem admini
stracyjnym, dydaktycznym i badawczym, podlegają Radzie Najwyższej, 
ale posiadają pewien zakres samodzielności. Dzielą się na departamenty, 
szkoły lub instytuty. Każdy wydział jest kierowany iprzez dziekana i radę 
wydziału. W uniwersytetach państwowych rada wydziału składa się 
z przedstawicieli profesorów, aspirantów i studentów, i w tym składzie 
wybiera dziekana. W uniwersytetach prywatnych dziekan jest wybiera
ny przez zgromadzenie profesorów, które również wyznacza przedstawi
cieli do Rady Najwyższej.

CZAS TRWANIA STUDIÓW I WYKŁADANE PRZEDMIOTY

Uniwersytety są podzielone na wydziały, a te z kolei dzielą się na 
departamenty, szkoły i instytuty.

Działalność dydaktyczną poszczególnych wydziałów w szkołach wyż
szych zobrazujemy na przykładzie największego uniwersytetu argentyń
skiego — Uniwersytetu Państwowego w Buenos Aires. Uniwersytet ten 
powstał w 1821 r. jako uczelnia prowincjonalna. Przekształcony w 1880 r. 
na uniwersytet państwowy posiadał wówczas cztery wydziały: teologii, 
prawa, medycyny i matematyki. W 1874 r. zlikwidowano wydział teolo
gii, tworząc następnie szereg nowych wydziałów. Obecnie jest dziesięć 
wydziałów, na których kształci się około 76 tys. studentów.

Każdy wydział wyznacza własne terminy otwarcia i zakończenia ro
ku akademickiego, który na ogół trwa od marca do listopada. Egzaminy 
wstępne odbywają się w lutym. Z wyjątkiem kilku uniwersytetów pry
watnych liczba przyjęć nie jest ograniczona. Niektóre wydziały organi
zują kursy przygotowawcze. Studia w uczelniach państwowych są bez
płatne. Istnieją również stypendia przyznawane najbiedniejszym stu
dentom, ponadto przyznawane są zasiłki bezzwrotne. Uniwersytety pry
watne pdbierają opłaty roczne, a niekiedy i miesięczne. Studenci wszyst
kich uniwersytetów państwowych należą do ośrodków studenckich, naj
częściej afiliowanych przy FUA (Federación Universitaria Argentina). 
Poprzez swoich przedstawicieli biorą udział w zarządzaniu uniwersyte
tem.

Uniwersytety prywatne posiadają ośrodki studenckie, które mogą 
podlegać FUA, ale studenci nie uczestniczą w zarządzaniu uczelnią.
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Wyższe szkoły techniczne przyjmują absolwentów szkół średnich 
technicznych. Politechnika państwowa (Universidad Tecnológica Natio
nal, zał. w 1959 r.) posiada liczne wydziały oraz filie lokalne usytuowa
ne w różnych regionadh kraju. Ponadto niektóre kierunki studiów są 
prowadzone w innych filiach Państwowego Uniwersytetu Technicznego, 
jak np. w Avellaneda, Bahia Blanca, Cordobie, La Placie, Mendozie, 
Rosario, Santa Fe i Tucuman.

Instytut Techniczny w Buenos Aires, istniejący od 1960 r., posiada 
cztery szkoły: chemiczną, przemysłową, elektromechaniczną i wojskową.

Pierwsze wyższe szkoły pedagogiczne o profilu uniwersyteckim po
wstały pod koniec XIX wieku. W 1880 r. ustalono nowy program dla 
szkoły pedagogicznej w Paranie, która wówczas została przekształcona 
w wyższą uczelnię pedagogiczną. W 1919 r. szkoła w Paranie została 
przyłączona do nowo utworzonego Universidad del Litoral, aby w 1933 r. 
powstać samodzielnie, jako Państwowy Instytut Pedagogiczny. Obecnie 
istnieją analogiczne szkoły w Catamarca, Concordii, San Juan. Nauka 
w tych szkołach trwa 4 lata.

Istnieją również katolickie szkoły pedagogiczne utworzone przez Radę 
Najwyższą Szkolnictwa Katolickiego. Na mocy dekretu z 1953 r. w szko
łach pedagogicznych kształci się nauczycieli szkół średnich. Nauka 
w tych szkołach trwa 4 lata.

W prowincjach: Buenos Aires, Santa Fe, Mendoza, istnieją szkoły 
wychowania fizycznego, w stolicy federalnej prowadzone są kursy poma
turalne dla przedszkolanek (2-letnie), a Instytut Wychowania Fizycznego 
prowadzi 3-letnie kursy.

Działają również wyższe szkoły pedagogiczne kształcące nauczycieli 
szkół średnich w dyscyplinach artystycznych, jak np.

— Państwowa Szkoła Tańca w Buenos Aires,
— Szkoła Sztuk Pięknych w Salcie,
— Instytut Pedagogiki Sztuk Plastycznych w La Rioja.
W prowincji Buenos Aires istnieje Instytut Pedagogiczny kształcący 

nauczycieli szkół specjalnych.
Oprócz tego nauczycieli szkół średnich kształcą uniwersytety 

państwowe na niektórych wydziałach. Przy Państwowym Uniwersytecie 
Nord-Est działa Instytut Pedagogiki w Corrientes; przy Państwowym 
Uniwersytecie Litoral działa Instytut Pedagogiki w Santa Fe; przy Pań
stwowym Uniwersytecie w Cuyo — szkoła pedagogiczna w Mendozie 
dla nauczycieli rysunku.

W szkolnictwie wyższym Argentyny obowiązują następujące tytuły 
zawodowe i naukowe, które otrzymuje się po ukończeniu studiów:

— tytuł zawodowy nadaje się po ukończeniu studiów, trwających 
od 1 roku do 6 lat (medycyna), a w wypadku sztuk pięknych — do 7 lat: 
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najczęściej czas trwania studiów wynosi 5 lat; niekiedy tytuł zawodowy 
otrzymuje się jednocześnie z tytułem magistra (licencjatura), jak np. ty
tuł nauczyciela szkoły średniej; na niektórych wydziałach (np. medyczny) 
konieczne jest odbycie stażu, aby otrzymać tytuł zawodowy;

— licencjatura, odpowiednik naszego tytułu magistra, nadaje się 
po co najmniej 5 latach studiów;

— doktorat, najwyższy stopień w szkolnictwie wyższym, nadawany 
po licencjaturze lub po tytule zawodowym; aby otrzymać stopień dokto
ra, należy przedstawić pracę naukową, której przygotowanie wymaga 
co najmniej 1 roku; na niektórych wydziałach wymagane jest odbycie 
studiów doktoranckich rocznych lub 2-letnich.

TENDENCJE I PROBLEMY WYSTĘPUJĄCE W SZKOLNICTWIE WYŻSZYM

Szkoły wyższe w Argentynie w większości noszą nazwę uniwersyte
tów, co można wytłumaczyć kontynuacją tradycji pochodzącej z okresu 
kolonialnego. Również wykładane przedmioty odpowiadają tradycyjnym 
dziedzinom nauki, z dominacją nauk humanistycznych, prawa i medy
cyny. Dominująca rola uniwersytetu w systemie szkolnictwa wyższego 
odbiła się również na samym określeniu „wykształcenie uniwersyteckie”, 
które stało się synonimem określenia „wykształcenie wyższe”. Oprócz 
uniwersytetów istnieją również różnego rodzaju instytuty, szkoły i cen
tra naukowo-dydaktyczne, ale stanowią one mniejszość wśród szkół 
wyższych.

Również istnienie szkół prywatnych, zatwierdzonych przez państwo 
bądź działających nieoficjalnie, powoduje chaos w systemie szkolnictwa 
wyższego. Nie zawsze bowiem prywatne szkoły, zwane „uniwersyteta
mi” lub „instytutami”, odpowiadają wymogom stawianym przez władze 
oświatowe. Niekiedy stanowią one ogniwo pośrednie między szkołami 
średnimi a wyższymi, najczęściej są to niewielkie uczelnie, wyprofilo
wane jednokierunkowo.

Natomiast tendencją charakterystyczną dla współczesnego uniwer
sytetu latynoskiego jest koncentracja kilku największych uczelni w naj
większych miastach kontynentu. Większość studentów skupia się w kil
ku metropoliach, gdzie działają uniwersytety-giganty. Stanowi to jedną 
z osobliwości uniwersytetu latynoskiego, będącą pozostałością z okresu 
kolonialnego. Największa uczelnia południowoamerykańska, Państwowy 
Uniwersytet w Buenos Aires, liczy sobie około 80 tys. studentów, czyli 
1/3 liczby studentów argentyńskich. Koncentracja uniwersytetów w du
żych miastach wpływa na wzrost społeczno-politycznych zainteresowań 
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ruchu studenckiego, na jego aktywność polityczną wykraczającą poza 
ramy szkoły i na zwartość organizacji studenckich.

W ciągu ostatnich 20 lat nastąpił znaczny wzrost liczby studentów 
w uniwersytetach argentyńskich. Szybko rozwijający się przemysł spo
wodował zwiększenie zapotrzebowania na specjalistów, jak i konieczność 
tworzenia nowych szkół i wydziałów. Nastąpiła wyraźna demokratyzacja 
uniwersytetów jako wynik nowych układów społeczno-ekonomicznych, 
efekt działalności postępowych sił studenckich, jak i przemian kulturo
wych zachodzących w całym społeczeństwie.

Jednak proces zwiększenia możliwości kształcenia się na uniwersyte
cie przebiega nierównomiernie i swoim zasięgiem obejmuje przede 
wszystkim młodzież z dużych miast, albowiem jednym z najważniej
szych ograniczeń w dotarciu na uniwersytet jest miejsce zamieszkania. 
Proces ten zaczyna się już na szczeblu szkoły podstawowej, do której 
dzieci miejskie mają łatwiejszy dostęp, a nauka jest na wyższym pozio
mie. I tak np. w północno-wschodnim wiejskim regionie Argentyny 
szkołę podstawową kończy zaledwie 14% dzieci w wieku szkolnym, gdy 
w Buenos Aires — odpowiednio 64% 22. Ta dysproporcja między możli
wościami kształcenia się dzieci miejskich i wiejskich na obszarze nie 
tylko Argentyny, ale w jeszcze większym stopniu całej Ameryki Łaciń
skiej, jest niezwykle istotna, ponieważ rzutuje na skład socjalny studen
tów w szkołach wyższych. Na przykład w Uniwersytecie Państwowym 
w Buenos Aires tylko 2% studentów pochodziło z miasteczek poniżej 
2000 mieszkańców (dane z 1964 r.) 23.

22 Latin America..., s. 38.
23 Ibidem, s. 38.

Zasygnalizowane zjawisko wskazuje na fakt, iż większa część mło
dzieży na kontynencie południowoamerykańskim jest pozbawiona możli
wości kształcenia począwszy od szkoły podstawowej, a skończywszy na 
wyższej. Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy? Ponieważ w ciągu ostat
nich 20 lat nastąpiła wyraźna demokratyzacja uniwersytetów i wzrosła 
kilkakrotnie liczba studentów, pociągnęło to za sobą nieoczekiwane trud
ności. Powstała sytuacja paradoksalna: rozwój szkolnictwa wyższego spo
wodował jego niedomagania. Uniwersytet przestał być uczelnią elitarną, 
dostępną tylko dla studentów z bogatych warstw społeczeństwa. Zmie
niła się struktura społeczna studentów, zwłaszcza w uniwersytetach 
państwowych, gdzie nauka jest bezpłatna. Większość studiujących obec
nie stanowi młodzież wywodząca się ze średnich warstw miejskich, nie 
posiadająca zabezpieczenia materialnego. System stypendialny jest nie
wystarczający, bądź nie ma go wcale, jak np. w szkołach prywatnych. 
Wynika z tego konieczność podejmowania przez studentów pracy na 
pełnym etacie lub dorywczo. W uniwersytecie Buenos Aires nie pra
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cuje tylko 29% studentów, w uniwersytecie Cordoby — 46% 24. Więk
szość pracujących studentów wykonuje pracę nie związaną z ich przysz
łym zawodem, np. studenci medycyny czy prawa z Uniwersytetu 
w Buenos Aires najczęściej są zatrudnieni w charakterze niższych urzęd
ników lub nauczycieli szkół podstawowych.

24 Vysszaja szkoła..., s. 148.
25 Ibidem, s. 217.

Zła sytuacja materialna studentów i konieczność podejmowania przez 
znaczną ich część pracy zarobkowej stanowi problem, który rzutuje na 
czas trwania studiów oraz na ich efektywność. Studia ulegają zazwyczaj 
kilkuletniemu przedłużeniu, co obrazuje tabela.

Czas trwania studiów (teoretyczny i faktyczny) na poszczególnych wydziałych w pięciu największych 
uniwersytetach Argentyny

Wydział
Lata 

studiów

Faktyczny czas trwania studiów w latach 1959—1963

Buenos 
Aires*

Cordoba La Plata Tucuman Litoral

Rolniczy 5 7 6 8 8 _
Techniczny 5—6 8 9 9 8 10
Nauk ścisłych

i przyrodniczych 5 5 7 8,5 6 10
Architektury 6 8 10 9 11 9
Prawa 5—6 6 7 8 8 8

l Ekonomii 4—5 7 7 8 7 7
i Nauk humanistycznych 5 7 6 7 7 8

Medyczny 6—7 8 9 9 8 10
| Farmacji i biochemii 4 6 6 7 7 7

» W latach 1961—1963.

Ponadto istnieje duży odsiew studentów w czasie roku akademickie
go. Uniwersytet w Buenos Aires kończy rocznie nie więcej niż 30% 
wstępujących na studia25, w innych szkołach liczba absolwentów jest 
jeszcze niższa. Pojęcie „wiecznego studenta” stało się normą dla wyż
szej szkoły Ameryki Łacińskiej.

Kolejnym ważnym problemem występującym w szkolnictwie wyż
szym jest społeczne ukierunkowanie studentów. Prawie połowa popu
lacji studentów latynoskich studiuje prawo, medycynę, pedagogikę 
i nauki humanistyczne. Natomiast najmniej studentów wybiera nauki 
ścisłe i rolnictwo. Jest to jedna z pozostałości dawnej struktury uniwer
syteckiej i ukształtowanej w okresie kolonialnym mentalności Kreola. 
W Argentynie, kraju dość wysoko uprzemysłowionym i o największej 
liczbie studentów na kontynencie, w latach sześćdziesiątych zanotowano 
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godną uwagi zmianę zainteresowań studentów od tradycyjnych do bar
dziej nowoczesnych kierunków studiów (tabela).

i Lata Lekarze i adwokaci wśród
absolwentów (w %)

■
1 1901—1905 86

1926—1930 50
| 1956—1960 38

Ze względu na perspektywiczne plany industrializacji i rozwoju gos
podarczego, na rosnące zapotrzebowanie na wykwalifikowanych specja
listów konieczny jest jeszcze większy wzrost liczby inżynierów, ekono
mistów, absolwentów nauk przyrodniczych, technicznych i wykwalifi
kowanych robotników. Temu zamierzeniu musi towarzyszyć weryfika
cja programów nauczania, wprowadzenie nowych dyscyplin naukowych, 
intensyfikacja badań naukowych oraz zwiększenie liczby pracowników 
naukowo-dydaktycznych. Konieczne jest wprowadzenie w szerszym za
kresie aspirantury do przygotowania specjalistów badaczy. Obecnie tego 
rodzaju praktyka znana jest tyliko w większych uniwersytetach.

Kolejnym istotnym problemem wyższej szkoły latynoskiej, omówio
nym na przykładzie Argentyny, jest brak kadry naukowej i dydaktycz
nej, jej nieracjonalne wykorzystanie oraz niski poziom naukowy. Jest 
wiele przyczyn takiego stanu rzeczy, wymienimy najważniejsze z nich.

1. Nadmiar wykładowców w sektorach tradycyjnych, jak medycyna 
i prawo.

2. Brak kadry dydaktycznej w naukach technicznych i ścisłych, co 
stanowi odzwierciedlenie ogólnego stanu zainteresowań tymi dyscypli
nami naukowymi.

3. „Półetatowość” pracowników dydaktycznych, dla których często 
praca w szkole wyższej stanowi dodatkowe i nie najważniejsze zajęcie, 
co wpływa na jakość wykładów oraz powoduje nikłe zainteresowanie 
sprawami uniwersytetu i wykładanej dyscypliny. W wielu wypadkach 
praca w uniwersytecie stanowi parawan dla działalności politycznej lub 
też ma na celu podniesienie prestiżu danej osoby w celu ułatwienia jej 
kariery politycznej.

4. Brak koordynacji w prowadzonych zajęciach dydaktycznych i ba
daniach naukowych. Wynika to między innymi z dużej autonomii po
szczególnych katedr oraz z braku tradycji do wymiany doświadczeń 
między poszczególnymi profesorami o zbliżonym profilu badawczym.

5. Brak aparatury i pomocy naukowych. Dotyczy to zwłaszcza nauk 
ścisłych i technicznych, gdzie istniejąca aparatura jest przestarzała i nie 
odpowiada poziomowi wiedzy w krajach wysoko rozwiniętych. Sytuacja 
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pod tym względem jest nieco lepsza w dużych ośrodkach naukowych, 
gdzie istnieją, choć skromne, możliwości prowadzenia badań. Natomiast 
małe zakłady naukowe położone na prowincji praktycznie pozbawione 
są dostępu do aparatury badawczej i możliwości jej zakupu.

6. Niskie nakłady finansowe na szkolnictwo wyższe. Problemowi te
mu poświęca się dużo miejsca na łamach prasy codziennej i fachowej, 
omawia się go na konferencjach i seminariach poświęconych rozwojowi 
szkolnictwa wyższego. W 1968 r. w Montevideo na międzynarodowym 
seminarium poświęconym rozwojowi kultury w krajach Ameryki Ła
cińskiej rektor urugwajskiego uniwersytetu stołecznego stwierdził, że 
gdy na całym świecie przeznacza się coraz większe środki finansowe na 
badania naukowe, na przygotowanie kadry naukowo-technicznej i kiedy 
oczywista jest konieczność wyposażenia szkoły wyższej w nowoczesną 
aparaturę badawczą — to w Ameryce Łacińskiej tej sprawie poświęca 
się zbyt mało uwagi i środków26. W Argentynie w latach 1960—1965 
wydatki na szkolnictwo wzrosły w stosunku do produktu globalnego 
z 1,9 do 2,8°/o, jednocześnie wzrosła i w dalszym ciągu wzrasta liczba 
zapisów na studia wyższe. Wiadomo również, że ponad połowa zapisa- 
nych studentów nie ukończy rozpoczętych studiów. Powstało zamknięte 
koło sprzeczności, których rozwiązanie nie leży tylko w zwiększeniu 
nakładów finansowych na szkolnictwo i w stworzeniu realnego dofinan
sowania dla studentów w postaci stypendiów, zapomóg itp. Jest to chyba 
przede wszystkim sprawa przestarzałej struktury społeczno-ekonomicz
nej istniejącej w różnym nasileniu we wszystkich państwach Ameryki 
Łacińskiej i dopóki nie ulegnie ona zmianie, żadne środki i posunięcia 
nie przyniosą radykalnej poprawy.

7. Odpływ najlepszych specjalistów do krajów wysoko rozwiniętych, 
głównie do USA. Zjawisko „drenażu mózgów” występuje w Ameryce 
Łacińskiej na szeroką skalę i dotyczy nie tylko pracowników nauko
wych, ale również studentów i absolwentów szkół wyższych, wysoko 
wykwalifikowanych specjalistów i robotników. Do II wojny światowej 
zjawisko odpływu fachowców nie było znane. Migracja specjalistów 
z jednego kraju do drugiego miała charakter epizodyczny. Systematycz
na i wzrastająca migracja wystąpiła w latach pięćdziesiątych i objęła 
przede wszystkim kraje słabo rozwinięte. W Ameryce Łacińskiej proces 
ten przybrał rozmiary niepokojące na początku lat sześćdziesiątych.

26 Ibidem, s. 224.
27 Ibidem, s. 232.

Dynamikę emigracji specjalistów z Argentyny można scharaktery
zować przy pomocy liczb: od 1950 r. do 1968 wyjechało około 18 tys. 
specjalistów, w tym około 1700 osób w latach 1950—1955 i aż 6500 
w latach 1961—1964 27.



140 MARIA SAWICKA

Emigracja objęła swoim zasięgiem przede wszystkim specjalistów 
z deficytowych dyscyplin naukowych. W niektórych państwach Amery
ki Łacińskiej powstały specjalne instytucje badające przyczyny migra
cji. W Argentynie działa Państwowa Komisja do Spraw Migracji uczo
nych, specjalistów z wyższym wykształceniem, techników, wysoko wy
kwalifikowanych robotników. Instytucja ta zajmuje się problemem przy
gotowania i rozporządzania potencjałem myśli naukowej i technicznej 
oraz zjawiskiem migracji specjalistów i możliwości jej zahamowania.

Przyczyny emigracji kadry naukowej i technicznej do krajów wy
soko rozwiniętych, przede wszystkim do USA, wynikają z układów 
ekonomicznych, społecznych i politycznych. Najczęstszym powodem zda- 
je się być brak dogodnych warunków do prowadzenia prac naukowo- 
-badawczych, co wynika ze słabości bazy materialno-technicznej w ro
dzimych ośrodkach naukowych. Przyczyną natury społecznej jest brak 
zrozumienia dla pracy badawczej w niepopularnych dziedzinach wiedzy 
oraz brak tradycji pracy naukowej.

Jeszcze jedną przyczyną emigracji jest miejsce studiów wielu Laty
nosów. Wiadomo, że znaczna ich część wyjeżdża na studia do USA, a po 
skończeniu nauki podejmuje pracę w Stanach Zjednoczonych często 
dlatego, że w swoim kraju nie mogłaby pracować zgodnie ze zdobytymi 
kwalifikacjami. Poza tym istnieją skryte formy migracji specjalistów 
w postaci wyjazdów do filii w USA lub w zachodniej Europie z zakła
dów działających w Ameryce Łacińskiej.


